[bookmark: _GoBack]                                                Договор № ____                                               ОБРАЗЕЦ
об оказании платных образовательных услуг в сфере профессионального образования
г. Рыбинск                                                                                            «____»  ___________ 20___ г.
Государственное профессиональное образовательное автономное учреждение Ярославской области Рыбинский промышленно-экономический колледж, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» или «Образовательная организация», на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности регистрационный № 13/15 серия 76Л02№ 0000250, выданной Департаментом образования Ярославской области 09 февраля 2015 года, в лице директора Порошина Андрея Николаевича, действующего на основании устава, далее «Исполнитель», с одной стороны, и _______________________________ (ФИО полностью), именуемый(ая) далее «Заказчик», и ________________________________ (ФИО полностью), далее именуемый(ая) «Потребитель», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение Потребителя по профессиональному обучению по профессии  __________________________ по ОК 016-94.
1.2. Обучение осуществляется в Образовательной организации в государственном профессиональном образовательном автономном учреждении Ярославской области Рыбинском промышленно-экономическом колледже.
1.3. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения)  составляет  ______________________________, в соответствии с учебным планом и программой Исполнителя. Начало обучения ___________________. Окончание обучения ______________________.
Форма обучения – очно-заочная (вечерняя).
1.4. В случае успешного прохождения итоговой аттестации Потребителю выдается свидетельство о профессии рабочего, должности служащего и квалификации по профессии «_____________».
1.5. В случае не прохождения итоговой аттестации или получения на итоговой аттестации неудовлетворительных результатов, а также в случае освоения части образовательной программы и (или) отчисления из образовательной организации, Потребителю выдается справка об обучении или о периоде обучения.
2. Права Заказчика, Исполнителя, Потребителя
2.1. Исполнитель вправе:
- самостоятельно определять содержание образования, выбирать учебно-методическое обеспечение, образовательные технологии по реализуемым им образовательным программам;
- разрабатывать и принимать правила внутреннего распорядка обучающихся;
- разрабатывать и утверждать образовательные программы;
- осуществлять текущий контроль успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, устанавливать их формы, периодичность и порядок проведения;
- совершенствовать методы обучения, образовательные технологии;
- проводить самообследование, обеспечивать функционирование внутренней системы оценки качества образования;
- приобретать или изготавливать бланки документов об образовании и (или) о квалификации;
- организовать научно-методическую работу, в том числе проведения научных и методических конференций, семинаров;
2.2. Заказчик вправе:
- требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;
- получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана.
2.3. Потребитель вправе:
- обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении;
- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;
- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
- пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора;
принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем.

3. Обязанности Заказчика, Исполнителя, Потребителя
3.1. Исполнитель обязан:
- обеспечить Потребителю оказание платных образовательных услуг в полном объёме в соответствии с учебным планом и условиями настоящего договора;
- осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством об образовании, в том числе:  обеспечивать реализацию в полном объёме образовательных программ, соответствие качества подготовки обучающихся установленным требованиям, соответствие применяемых норм, средств, методов обучения и воспитания возрастным, психофизическим особенностям, склонностям, способностям, интересам и потребностям обучающихся;
- создавать безопасные условия обучения в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников образовательной организации;
- довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объёме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.2. Заказчик обязан:
- своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
- при поступлении Потребителя в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы;
- извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях;
- проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя;
- возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию;
- в случае одностороннего расторжения договора и прекращения дальнейшего обучения, сообщить об этом Исполнителю и написать заявление с просьбой об отчислении с указанием причины.
3.3. Потребитель обязан:
- добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы;
- соблюдать требования устава Образовательной организации, правил внутреннего распорядка, правил проживания в общежитиях и интернатах и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;
- уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Образовательной организации, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися;
- бережно относиться к имуществу Образовательной организации.

4. Оплата услуг
4.1. Полная стоимость образовательных услуг по настоящему договору составляет  __________________ рублей  (сумма прописью).
Увеличение  стоимости  образовательных   услуг   после   заключения Договора не допускается, за исключением увеличения  стоимости  указанных услуг   с   учетом   уровня   инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета  на  очередной  финансовый   год и плановый период.
4.2.    Заказчик вносит плату за обучение в соответствии с графиком:
- до ______________   – ____ % стоимости услуги в сумме _________ рублей (сумма прописью);
- до _____________ – ____  % стоимости услуги в сумме _________ рублей (сумма прописью);
- до _______________   – ___  % стоимости услуги в сумме _________ рублей (сумма прописью.
4.3. Оплата образовательных услуг осуществляется через  Филиал ОАО «Сбербанк России» - Ярославское отделение № 17.
Стоимость услуг банка при переводе средств за обучение на счет Исполнителя оплачивается Заказчиком самостоятельно.
4.4. Обязательство по оплате обучения считается исполненным с момента поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Заказчик обязан перед осуществлением оплаты по настоящему договору уточнить платежные реквизиты и проконтролировать поступление денежных средств.
4.5. В случае одностороннего расторжения договора Заказчиком и прекращения дальнейшего обучения, Заказчик обязан оплатить услуги Исполнителя за фактический срок обучения, а именно с __________ 20___ года по дату, указанную в заявлении об отчислении.
4.6.  В случае затруднительного финансового положения Заказчик имеет право на отсрочку платежа, на основании заявления, в котором будут указаны планируемые сроки оплаты и обязательства Заказчика об оплате.

5. Ответственность участников образовательных отношений
5.1.  За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную настоящим договором и законодательством Российской Федерации.
5.2.  Исполнитель несет ответственность за ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, за реализацию не в полном объеме образовательной программы в соответствии с учебным планом, качество образования, жизнь и здоровье Обучающегося в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
5.3.   При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
- безвозмездного оказания образовательных услуг;
- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:
а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
г) расторгнуть договор.
5.5. Заказчик несет ответственность за ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, за неполное освоение образовательной программы, в соответствии с учебным планом, за несоблюдение требований устава Образовательной организации, правил внутреннего распорядка, за нарушение финансовых обязательств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
6. Основания прекращения договора
6.1. Настоящий договор прекращается в связи с отчислением Обучающегося из Образовательной организации в связи с получением образования (завершением обучения).
6.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:
1) по инициативе Обучающегося, в том числе в случае его перевода для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
2) по инициативе Образовательной организации в случае невыполнения им по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;
3) по обстоятельствам, не зависящим от воли Потребителя или Заказчика (родителей, законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе в случае ликвидации организации, осуществляющей образовательную деятельность.
6.3. Настоящий договор может быть расторгнут Исполнителем в одностороннем порядке в случае просрочки оплаты стоимости образовательных  услуг, а также в случае, если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг станет невозможным вследствие действий (бездействия) Заказчика или Потребителя.
6.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
6.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора и потребовать полного возмещения убытков, если недостатки платных образовательных услуг не будут устранены Исполнителем в разумный срок. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий настоящего договора.
6.6. При досрочном прекращении образовательных отношений настоящий договор расторгается на основании заявления Заказчика об отчислении и распорядительного акта (приказа об отчислении) Исполнителя об отчислении Потребителя из Образовательной организации.
6.7. При срочном прекращении образовательных отношений Образовательная организация в трехдневный срок после издания распорядительного акта об отчислении Потребителя выдает ему справку об обучении в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
7. Порядок  разрешения споров
7.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путём переговоров между  Сторонами.
7.2. В случае, если Стороны не придут к соглашению, споры разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8.  Заключительные   положения

8.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются  дополнительными соглашениями Сторон в письменной  форме, которые являются  неотъемлемой частью настоящего договора.
8.2. Заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми договор связывает гражданско-правовые последствия для Сторон настоящего договора, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения Стороне или ее представителю.
8.3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

9. Реквизиты и подписи сторон
Исполнитель: ГПОАУ ЯО Рыбинский промышленно-экономический колледж
152925, Ярославская область, г. Рыбинск, ул. 9 Мая,  д. 24, ИНН 7610027711/ КПП 761001001
ОГРН 1027601116465, ОКПО 02526605, ОКОПФ 20901
ДФ ЯО (ГПОАУ ЯО Рыбинский промышленно-экономический колледж, л/счет 903082056)
Р/сч 40601810378883000001 в Отделении Ярославль,   г. Ярославль, БИК 047888001, к/счета нет.
КБК 00000000000000000130
тел. (4855) 55-01-00, бухгалтерия 28-68-24.
Заказчик: _____________________________
Паспортные данные: серия _____ номер ________, кем выдан _____________________________________
дата выдачи  ________________  г.
Адрес по прописке:_______________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

№ телефона_____________________________

Потребитель: __________________________________
Паспортные данные (серия, номер, кем выдан): ________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________, дата выдачи  ______________________

Адрес по прописке:_______________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

№ телефона_____________________________

Подписи Сторон:

	Исполнитель: ГПОАУ ЯО Рыбинский промышленно-экономический колледж
	Заказчик
	Потребитель

Директор

______________А.Н.Порошин

Подпись______________________

/__________________________/

Подпись_____________________

/__________________________/